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ANOTACE

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou vzdělávání romského dítěte v hlavním

vzdělávacím proudu na běžné základní škole. Budu se snažit zjistit, zda je školní úspěšnost

či neúspěšnost romského žáka více ovlivněna jeho etnickým původem, nebo

sociokulturním prostředím, ve kterém žije. Pozornost bude také věnována postoji rodiny ke

vzdělání a spolupráci rodiny se školou, motivaci romského dítěte v edukačním procesu,

přístupu pedagoga k romskému dítěti a přijetí romského dítěte třídním kolektivem.

Klíčová slova: vzdělávání romského dítěte, rodina, motivace, inkluze, podpůrná opatření,

přístup pedagoga, vzdělávací metody
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ÚVOD

Vzhledem ke své vlastní zkušenosti jsem si pro svou diplomovou práci vybrala téma

Romské dítě v české škole. Pracuji ve školství již osmnáctým rokem. Přímou práci

s romskými dětmi jsem začala vykonávat v roce 1987. Ve zmíněném roce jsem nastoupila

do školy s názvem Zvláštní škola Horní Slavkov a působila jsem zde třináct let. Poté jsem

ze školství odešla do soukromého sektoru a v roce 2012 jsem se do školství vrátila. Po

dobu mého působení v jiném oboru došlo ve školství k mnoha změnám, ale téma romského

dítěte je stále aktuální.

Z médií se šíří různé informace a zprávy o chování a životě romského etnika. Zpravidla

jsou to zprávy v negativním slova smyslu a často vyostřují názory na tuto minoritní

skupinu naší společnosti. Špatná zkušenost s romskou menšinou a předsudky vůči ní jsou

zdrojem projevů nepřátelství a netolerance. Může se tak zdát, že jsou všichni Romové

stejní a žijí pouze na úkor těch, kteří poctivě pracují. Z mé zkušenosti jsou však i tací

Romové, kteří o práci stojí, bohužel jsou ale limitování dosaženým stupněm svého

vzdělání. Oblast vzdělávání a výchovy romských dětí je proto v současnosti velmi

diskutovaným tématem.

I ve svém okolí se setkávám s názory, že vzdělání nehraje v romských rodinách zásadní a

významnou roli, jak je tomu v rodinách majoritní společnosti. S tímto tvrzením však

nemohu souhlasit. Pracuji ve škole zřízené podle § 16 odst. 9 Školského zákona a mám

zkušenosti, že romské děti chtějí být úspěšné. Jsou-li za svůj výkon, dovednost či znalost

pochváleny, projevují velkou radost a jsou tak motivovány pro další školní práci. Velmi

důležité je také mé pochopení jejich sociální situace a znalost rodinného prostředí. Neméně

důležitá a významná je také komunikace s rodiči. Získám-li si jejich důvěru, spolupráce

s nimi je daleko snazší a jsou ochotni při vzdělávání svého dítěte v rámci svých možností

vynaložit větší úsilí.

Vzhledem k tomu, že pracuji na škole zřízené podle § 16 odst. 9 Školského zákona, velmi

mě zajímá, jak se začleňují romské děti do hlavního vzdělávacího proudu na běžné

základní škole. Cílem mé práce je proto zjistit postoje romských žáků ke vzdělání a jejich

motivaci ke vzdělávání. Dále se budu ve své práci zabývat tím, jaký význam má vzdělání

jejich dětí pro Romy, kteří pocházejí z různých sociokulturních vrstev a zda je školní

úspěšnost romského žáka přímo úměrná vlivu prostředí, ve kterém vyrůstá.
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1 SPECIFIKA ROMSKÉHO ETNIKA

1.1 TRADIČNÍ ZPŮSOB ŽIVOTA ROMŮ

Vzájemné nepochopení Romů a Čechů je z velké části zapříčiněno rozdíly mezi jejich

způsoby života. Češi uznávají jiné hodnoty než Romové. Pro Romy je důležitější rodina

víc, než jejich práce. Přestože v posledních letech jejich tradiční způsob života doznal

mnoha změn, řada zvyklostí přetrvává. Abychom lépe Romy pochopili, měli bychom lépe

poznat jejich tradiční způsob života. (Romové v ČR, 2018)

1.2 ROMSKÁ RODINA

V dobách kočování plnila romská rodina několik funkcí. Jednou z nich byla funkce

vzdělávací, kdy se dívky učily pečovat o děti a manžela, chlapci se učili řemeslu. Měla

však také funkci sociální ochrany (bylo postaráno o všechny, nikdo netrpěl samotou),

psychologickou (řešení problémů se týkalo všech) i ekonomickou (všem byla zajištěna

obživa).

Jednotliví členové rodiny na sobě byli vzájemně závislí. Rodina proto pro Romy

představovala vše. Na rozdíl od Čechů považují Romové za své blízké příbuzné i ty

vzdálenější. Zvykem bylo soužití široké rodiny v osadě či čtvrti a spojovala je vzájemná

solidarita a rodinné tradice. Takové soužití znamenalo pro každého z nich sociální a lidské

jistoty. Prestiž rodiny spočívala v počtu narozených dětí, které byly v péči převážně matky,

ale pečovaly o ně i ostatní členové velkorodiny. Vyrůstaly tak v uzavřeném společenství,

které tvořilo i několik generací. Romská žena musela zabezpečit jídlo a oblečení,

vychovávat děti a poslouchat svého muže. Ten byl hlavou rodiny, rozhodoval a měl za

rodinu odpovědnost. (Romové v ČR, 2018)

1.3 ROMSKÁ RODINA A VÝCHOVA

Orientace ve zvláštnostech romské rodiny je důležitá pro pochopení její problematiky.

Postavení romské rodiny ve společnosti ovlivňují specifika ve výchově, hodnotách,

náboženství a tradičních profesích. Současná rodina se vyznačuje několika společnými

znaky (Kaleja, 2012), které však nemusí být zastoupeny ve stejné míře:

 společensky uznávaná forma soužití partnerů
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 žití rodinných členů v jednom rodinném prostředí, domácnosti

 spojení členů příbuzenskými vztahy

 vzájemná spolupráce a pomoc jednotlivých členů

 rodinné tradice a zvyky

V každé společnosti je z tohoto důvodu rodina vnímána jako důležitý celek.

Národní zpráva o rodině definuje rodinu takto: „Rodina v nejširším pojetí je chápána jako

celek rozličných konstelací takové formy života, která obsahuje minimálně dvougenerační

soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a

vnitrogenerační solidarity. Rodina jako sociální celek spojený na základě příbuzenské

mezigenerační vazby je v tomto pojetí ve své podstatě neměnnou sociální institucí, která

jako taková existuje v každém kulturním prostředí a je v něm sociálně uznávána.“ (MPSV)

Podle Philippa Ariense existují „dva typy rodin. V první je osoba dítěte zanedbávána.

Takové rodině záleží na pracovní síle. To je typ plodivý či rozmnožující se. Ve druhém typu

spočívá bohatství hlavně v dětech a v jejich budoucnosti. To je typ malthuziánský (tj.

nakloněný kontrole porodnosti).“(Jakoubek, 2004, s. 144)

Dle Jakoubka (2004) rodina majoritní společnosti patří k typu malthuziánskému, rodina

romská klasifikačně patří do typu plodivého.

Velkou úlohu v životě Romů měla rodina odjakživa. Děti v romské rodině představovaly

symbol bohatství a štěstí, což dokazuje romské přísloví: „Nane čhave, nane bacht“

(Nejsou děti, není štěstí). Další staré romské přísloví říká: „ Oda, dženo mardo, so ačhila

čoro, oda mek goreder, so hino korkoro (Zle je tomu, kdo je chudý, ještě hůře tomu, kdo je

sám).“(Mann, 2001, s. 30)

Výchova potomků v romské rodině byla svými přístupy specifická.

„Romští rodiče intencionální výchovu (aktivní výchovnou orientací)směřují především na

nejmladší děti. Těm věnují veškerou péči. Všichni členové (dokonce i sourozenci) vnímají

nejmladší dítě v rodině za symbol radosti a štěstí. Starší sourozenci jsou smířeni s tím, že

se rodina orientuje především na nejmladšího člena.“ (Kaleja, 2011, s. 45)

Při péči o dítě je u Romů kladen mnohem větší důraz na fyzický kontakt. Zpočátku se

jedná především o kontakt matky s dítětem, později se rozšiřuje na celou rodinu. Sekyt (in

Jakoubek, Hirt, 2006) tento fakt zdůvodňuje tím, že potomek tak získává pocit patřičnosti,

který se dotykem neustále posiluje. Ve výchově je také typické od určitého věku
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přenechávání péče o dítě starším sourozencům. V batolecím věku, pokud se narodí další


[…]


vzdělávacího proudu běžné základní školy. Cílem bylo zjistit, zda je případná neúspěšnost

romského žáka v běžné základní škole způsobena jeho etnickým původem, nebo je úměrná

působení vlivu rodinného prostředí, ve kterém vyrůstá. Pozornost byla zaměřena

především na vztahy žák-rodič, žák-učitel, žák-třídní kolektiv, rodič-škola.

V současné době je vzdělávání Romů považováno za významnou cestu, která by mohla

vést ke zlepšení jejich postavení ve většinové společnosti a následně ke vzájemnému

porozumění a toleranci. Škola, která chce úspěšně vzdělávat romské děti, musí najít cestu k

jejich rodičům. Děti často přicházejí z prostředí nepodnětného, které věnuje menší

pozornost přípravě svých dětí do školy, nesledují, zda si děti plní své školní povinnosti,

nekontrolují jim školní výsledky a pokud ano, ze špatných nevyvozují důsledky. Postoje

takových romských rodičů se odráží v nízké motivaci romských dětí dosahovat ve škole

dobrých výsledků.

Bez spolupráce s rodinou je obtížné dosáhnout uspokojivých výsledků ve školní práci dětí.

Učitelé by se měli snažit navázat s rodiči pozitivní vztahy, jednat s rodiči jako s partnery,

mluvit s nimi nejen o školních problémech, ale zajímat se o celou rodinu a pomoci jim ve

věcech, kde si sami rodiče nevědí rady. Se zajištěním plnění školních povinností může být

nápomocna i nezisková organizace, na kterou může dát učitel rodiči kontakt. Terénní

pracovníci těchto organizací jsou nápomocni při řešení různých problémů rodiny, jsou

nápomocni při přípravě do školy a mohou docházet do rodiny a zajistit doučování dítěte.

Citlivou komunikací s rodiči můžeme vzbudit zájem o vzdělávání jejich dítěte, přimět je se

školou spolupracovat a mít tak společný cíl, tj. připravit dítě na budoucí život s co

nejvyšším možným vzděláním a umožnit mu tak snazší zařazení se do většinové

společnosti.
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RESUMÉ

V teoretické části diplomové práce jsem popsala specifika romského etnika. Zabývala jsem

se vlivem rodiny na výchovu a vzdělání dítěte a postoji romských rodičů ke vzdělání. Dále

jsem se zabývala školním prostředím, do kterého romské dítě přichází a podmínkami ve

škole, které mohou být při edukaci romského dítěte přínosem pro jeho úspěšné zvládnutí

školní docházky. Ve výzkumné části jsem se zaměřila na dvě romské děti a jejich rodinné a

školní prostředí. Kvalitativním přístupem jsem zkoumala příčiny školní úspěšnosti či

neúspěšnosti.
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SUMMARY

In the theoretical part of the diploma thesis I described the specifics of Roma ethnicity. I

have dealt with the influence of the family on the education and education of the child and

the attitudes of Roma parents towards education. I also looked at the school environment in

which the Roma child is coming and the conditions in the school, which can be of benefit

in educating a Roma child for his successful school attendance. In the research section I

focused on two Roma children and their family and school environments. By qualitative

approach, I investigated the causes of school success or failure.
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Příloha č. 2

Kazuistika č. 1 (rozhovory)

Rozhovor s matkou dítěte

V: „Máte moc hezky zařízený byt a cítím se tu velmi příjemně, jen mě zaráží ten velký

stůl?“

M 1: „Stůl je přeci základ žití, říká se přeci kdo má stůl a židli, ten bydlí.“......(smích)

V: „To je pravda, ale ten váš je hodně velký!“

M 1: „Mně nepřipadá veliký, jsem už asi na něj zvyklá. Když se tu sejdeme všichni, tak je

tak akorát. Nemáme zas tak velký byt, a když jsem chtěla, aby měla Adéla svůj pokoj,

museli jsme to tady přizpůsobit tak, aby si měli všichni kam sednout. Když je nějaká oslava

nebo přijdou kluci na návštěvu, všechno se odehrává právě tady u toho stolu.“

V: „ Řekni mi prosím něco o svém dětství, o svých rodičích a sourozencích.“

M 1: „Z mého pohledu jsme byli úplně normální běžná rodina. Bydleli jsme v městském

bytě, rodiče chodili do práce, my starší do školy a mladší sourozenci do školky. Za

komunistů museli chodit všichni do práce, neexistovalo, že by někdo do práce nechodil.

Táta pracoval ve fabrice jako dělník a mamka uklízela.“

V: „Jaké vzdělání měli tví rodiče?“

M 1: „ Oba dva mí rodiče měli jenom základní vzdělání. Proto taky chtěli, abych se učila a

udělala si nějakou školu, abych měla lepší práci.“

V: „Jací byli tví rodiče, kdo z nich více dohlížel na vaši výchovu a vzdělávání?“

M 1: „ No, starali se oba dva. Bylo nás osm dětí, tak to víš, měli se co ohánět. Já jsem byla

nejstarší ze všech dětí, tak to taky bylo i na mně. Mamka mě zaúkolovala a muselo to

šlapat. Ráno jsme měli připravené hromádky oblečení a já jsem musela mladší sourozence

vypravit do školy a do školky. Nedovolila bych si říct, že to dělat nebudu, i když mě to

někdy štvalo. “

V: „ Vzpomeneš si, jestli si v dětství nějak trpěla tím, že jsi Romka?“

M 1: „Před revolucí byla fakt jiná doba. Nebyla taková rasová nenávist jako v dnešní

době. Možná to bylo tím, že všichni chodili do práce, žili v nájemných bytech a byli na tom

přibližně stejně. Žili jsme jako spousta jiných rodin. Když jsem chodila na základku,

s diskriminací jsem se nesetkala. Bylo nás více Romů ve třídě, učení mi šlo, byla jsem

bezproblémová. S narážkami jsem se setkala až na střední škole.“
