# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI (posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka) : Monika Šafaříková

Název práce: **Romské dítě v české škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Předložená práce je věnována velmi aktuálnímu a již delší dobu spíše teoreticky řešenému problému úspěšného začlenění romských dětí do vzdělávacího proudu základních škol u nás. Konkrétními cíly práce bylo zjistit postoje romských žáků ke vzdělání, jejich motivaci k učení, Dále se autorka zajímala o to, jaký vliv má na školní docházku a úspěšnost vliv sociální prostředí.

Práce je poměrně obsáhlá, dělí se na teoretickou část a praktický výzkum v terénu.

Teoretická část obsahuje základní informace, související se zkoumanou problematikou. Je zpracována vesměs kompilační metodou, bohužel zejména za použití pedagogické literatury. Poněkud postrádám hlubší pohled z hlediska psychologického. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány dosti stručně, nicméně srozumitelně a na solidní odborné úrovni. Práce s literaturou i formální stránka odpovídá normě. Seznam literatury je poměrně obsáhlý,

Praktická část je tvořena polostrukturovanými rozhovory s žáky, rodiči a učiteli. Po metodologické stránce postupovala autorka správně, stanovila cíle, popsala metodu a postup práce. Jednotlivé kazuistiky jsou zpracovány solidně, rozbor je v rámci možností autorky na dobré úrovni. Stanovené cíle byly splněny.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, diplomantka prokázala dobrou orientaci v tématu i zájem. Některé pasáže by bylo dobré poněkud rozvést, jako např. Kapitoly 2:14 a 2:15.

Doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jak působí ostrakizmus romského etnika na socializaci jejich dětí ve škole?

**Hodnocení: výborně**

V Plzni, 5.9. 2018

PhDr. Alena Szachtová, oponent